MUNICÍPIO DE FORTIM
LEI Nº 990/2023, DE 22 DE NOVEMBRODE 2023

Denomina de Antônio Jerônimo da
Silva, a Areninha situada no Distrito
de Pontal de Maceió, Município de
Fortim.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIMICE faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denomina de Antônio Jerônimo da Silva, a Areninha

situada no Distrito de Pontal de Maceió, Município de Fortim.

Art. 2º. Fica o órgão competente desta municipalidade com a

responsabilidade de providenciar a colocação da placa de identificação e de
comunicar as repartições públicas municipais, estaduais e federais sobre a
denominaçãooficial outorgada por esta Lei à referida areninha.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, em 22 de novembro de 2023.

eadesbco do éAA
SELMO DE SOÚSA FERREIRA

Prefeito Municipal

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5 - Centro — Fortim-CE - CEP: 62815-000 - Fone: (88) 3413.1007
CNPJ: 35.050.756/0001-20 - CGF: 06.920.639-2

CÂMARA MUMNICIPALDE

FORT

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Antônio Jerônimo da Silva, nasceu em 06 de maio de 1952, em Pontal de Maceió,

filho de José Jerônimo e Raimunda Alexandre. Começou sua vida de comerciante ainda muito

jovem, fazendo entregas de pães e bolachas nos comércios de Pontal, juntamente com seu pai

José Jerônimo.

Com seus16 anosabriu um dos primeiros comércios de Pontal de Maceió, um pequeno
boteco onde vendia artigos de mercearia e bebidas, local onde ainda hoje se encontra o

Mercadinho Antonino.

Em 1975, casou-se — se com Maria Lenir Régis, com quem teve 5 filhos, (Cleilson,

Gildásio, Elenilsa, Eliane e Joilson).

Em toda sua vida, além de um empreendedor nato, sempre foi muito atuante em toda a

comunidade. Liderou por muitos anos o time principal de Pontal de Maceió, o GRPM (Grêmio

Recreativo de Pontal de Maceió), tendo fundado juntamente com amigos e familiares o

principal campo de areia de Pontal de Maceió, o conhecido “Campo do Antonino” local que

abrigou grandes partidas de campeonatos, torneios, amistosos e os famosos “rachas da tarde”,

prática tradicional e local de encontro dos desportistas da comunidade. Hoje neste local está

sendo construída uma areninha.

Antonino foi candidato a Vereador, faltando poucos votos para sua eleição. Durante sua

vida, sempre um trabalhador incansável, era comerciante, agricultor, proprietário de

embarcação de pesca e promovia eventos. Junto com sua esposa, fez de tudo para dar o melhor

à sua família e criar osfilhos com dignidade.

Em 2006, ainda jovem com 54 anos, felece vítima de um câncer, mas seu legado está

gravado na memória de todos, o eterno ANTONINO.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 08 de novembro de 2023.

Pgimesto Traz doSua
RAIMUNDO TOMAZ DE SOUZA

-VEREADOR-